
ПРОТОКОЛ № 1 
собрания граждан

28.04.2025 г. с.Луговое
11.00 ч.

Председательствовала на собрании глава Новоталовского сельсовета, 
Иванова Маргарита Николаевна, секретарь собрания Кнауб Наталья 
Альбертовна, и.о. секретаря Администрации сельсовета.
Присутствовали на собрании:
Иванова М.Н. -  глава Новоталовского сельсовета.
Кнауб Н.А. -  и.о. секретаря Администрации Новоталовского сельсовета.
Жители с. Луговое - 9 человек 
Повестка дня.

1. Информация о работе Администрации Новоталовского сельсовета 
Красногорского района за 2024 год

2. О благоустройстве и санитарном состоянии села
3. Об организации противопожарной безопасности
4. О пастьбе КРС частного сектора

1. СЛУШАЛИ: О. работе Администрации Новоталовского сельсовета за 2024 
год.

ВЫСТУПИЛА: Иванова М.Н., глава сельсовета.
Вопросов от участников собрания не поступило.
РЕШИЛИ:
1. Информацию о работе Администрации сельсовета за 2024 год принять к- 

сведению.
Проголосовали единогласно.
2. СЛУШАЛИ О благоустройстве и санитарном состоянии села.
ВЫСТУПИЛА: Иванова М.Н., глава сельсовета
Она сказала, что нужно всем очистить территорию около домов и 
прилегающую территорию. Решением Совета депутатов приняты Правила 
благоустройства населенных пунктов, в которых изложены пункты о 
запрещении складирования строительных материалов, техники, узлов 
автомобилей и должна проводиться уборка территорий в весенне-летний 
период, с целью ликвидации загрязненности, замусоренности дворовых и 
уличных территорий.
Вопросов нет.
РЕШИЛИ:
1. Информацию о благоустройстве территорий населенных пунктов принять 
к сведению. •
Комиссия по благоустройству:
1. Колесник Т.В.
2. Плеханова М.П.
3. Торшина Р.П.
Проголосовали единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Об организации противопожарной безопасности.
ВЫСТУПИЛА: Иванова М.Н., глава сельсовета



Она ознакомила жителей с. Луговое с поправками в Правила 
противопожарного режима, введенные Постановлением Правительства РФ от 
24.10.2022 № 1885 «О внесении изменений в Правила противопожарного 
режима в Российской Федерации», постановлением Правительства Алтайского 
края №125 от 10.04.2025 «Об установлении особого противопожарного режима 
на территории Алтайского края». В связи с <установлением особого 
противопожарного режима на территории Алтайского края с 1 марта 
минимальное расстояние от открытого огня до построек уменьшится в три раза 
и составит 15 м (вместо 50 м). В случае разведения огня в закрытой емкости 
(металлической бочке) допустимое расстояние до любого строения станет еще 
меньше — 7,5 м (вместо 50 м). Мангал же теперь разрешено устанавливать на 
расстоянии не менее 5 м от любых построек (вместо 50 м). При этом вокруг 
мангала должна быть зона в 2 м, где нет никаких горючих материалов. Кроме 
того, по-прежнему на участках запрещено жечь резину в любом виде, а также 
лакокрасочные изделия, отметил юрист. По его словам, допускается сжигать на 
дачных участках: скошенную траву, листья, ветки; пиломатериалы без краски и 
лака; изделия из бумаги и картона; пищевые отходы. Под запретом хлопушки и 
бенгальские огни. За несоблюдение правил предусмотрены штрафы. Их размеры 
с послаблениями не изменились. Ответственность в данном случае наступает по' 
ст. 20.4 КоАП РФ. Согласно данной норме, при нарушении требований 
пожарной безопасности гражданину выносится предупреждение либо 
накладывается штраф в размере от 5 тыс. до 15 тыс. руб. Если требования 
пожарной безопасности нарушены в условиях особого противопожарного 
режима (вводится в случае повышения пожарной опасности), то штраф для 
граждан составит от 10 тыс. до 20 тыс. руб. Если в результате нарушения возник 
пожар и было уничтожено либо повреждено чужое имущество или причинен 
легкий или средней тяжести вред здоровью человека, штраф для граждан 
составит от 40 тыс. до 50 тыс. руб.

принять к сведению.
В пожарную дружину входят:
1. Плеханов Александр Ееннадьевич
2. Плеханов Олег Ееннадьевич
3. Уфимцев Иван Сергеевич 

Проголосовали единогласно
4. СЛУШАЛИ: О пастьбе КРС частного сектора

ВЫСТУПИЛА: Иванова М.Н., глава сельсовета.
Она сказала, что поголовье КРС в с. Луговое всего 23 головы вместе с 

молодняком. Пастухов нет, пасти по очереди или покупать электропастух.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о противопожарной безопасности в населенном пункте

Председатель собрания М.Н. Иванова

Секретарь собрания Н.А. Кнауб



ПРОТОКОЛ № 3 
собрания граждан

30.04.2025 г. п.Талый
15.00 ч.

Председательствовала на собрании глава Новоталовского сельсовета, 
Иванова Маргарита Николаевна, секретарь собрания Кнауб Наталья 
Альбертовна, и.о. секретаря Администрации сельсовета.
Присутствовали на собрании:
Иванова М.Н. -  глава Новоталовского сельсовета.
Кнауб Н.А. -  и.о. секретаря Администрации Новоталовского сельсовета.
Жители п. Талый - 19 человек 
Повестка дня.

1. СЛУШАЛИ: О работе Администрации Новоталовского сельсовета за 2024 
год.

ВЫСТУПИЛА: Иванова М.Н., глава сельсовета 
(доклад прилагается). '
Вопросов от участников собрания не поступило.
РЕШИЛИ:
1. Информацию о работе Администрации сельсовета за 2024 год принять к 

сведению.
Проголосовали единогласно.
2. С ЛУША ЛИ О благоустройстве и санитарном состоянии села.
ВЫСТУПИЛА: Иванова М.Н., глава сельсовета
Она сказала, что нужно всем привести в порядок около домов и прилегающую 
к ним территорию. Решением Совета депутатов приняты Правила 
благоустройства населенных пунктов, в которых изложены пункты о 
запрещении складирования строительных материалов, техники, узлов 
автомобилей и должна проводиться уборка территорий в весенне-летний, 
период, с целью ликвидации загрязненности, замусоренное™ дворовых и 
уличных территорий.
Вопросов нет.
РЕШИЛИ:
1. Информацию о благоустройстве территорий населенных пунктов принять 
к сведению.
Комиссия по благоустройству:
1. Вечеринская Е.И.
2. Кобелева Л.М.
3. Кнауб Н.А.
Проголосовали единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Об организации противопожарной безопасности.
ВЫСТУПИЛА: Иванова М.Н., глава сельсовета

Она ознакомила жителей п. Талый с поправками в Правила 
противопожарного режима, введенные Постановлением Правительства РФ от 
24.10.2022 № 1885 «О внесении изменений в Правила противопожарного 
режима в Российской Федерации», постановлением Правительства Алтайского 
края № 125 от 10.04.2025 «Об установлении особого противопожарного режима



на территории Алтайского края». В связи с установлением особого 
противопожарного режима на территории Алтайского края с 1 марта 
минимальное расстояние от открытого огня до построек уменьшится в три раза 
и составит 15 м (вместо 50 м). В случае разведения огня в закрытой емкости 
(металлической бочке) допустимое расстояние до любрго строения станет еще 
меньше — 7,5 м (вместо 50 м). Мангал же теперь разрешено устанавливать на 
расстоянии не менее 5 м от любых построек (вместо 50 м). При этом вокруг 
мангала'должна быть зона в 2 м, где нет никаких горючих материалов. Кроме 
того, по-прежнему на участках запрещено жечь резину в любом виде, а также 
лакокрасочные изделия, отметил юрист. По его словам, допускается сжигать на' 
дачных участках: скошенную траву, листья, ветки; пиломатериалы без краски и 
лака; изделия из бумаги и картона; пищевые отходы. Под запретом хлопушки и 
бенгальские огни. За несоблюдение правил предусмотрены штрафы. Их размеры 
с послаблениями не изменились. Ответственность в данном случае наступает по 
ст. 20.4 КоАП РФ. Согласно данной норме, при нарушении требований 
пожарной безопасности гражданину выносится предупреждение либо 
накладывается штраф в размере от 5 тыс. до 15 тыс. руб. Если требования 
пожарной безопасности нарушены в условиях особого противопожарного 
режима (вводится в случае повышения пожарной опасности), то штраф для 
граждан составит от 10 тыс. до 20 тыс. руб. Если в результате нарушения возник 
пожар и было уничтожено либо повреждено чужое имущество или причинен 
легкий или средней тяжести вред здоровью человека, штраф для граждан 
составит от 40 тыс. до 50 тыс. руб.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о противопожарной безопасности в населенном пункте 

принять к сведению.
В пожарную дружину входят:

1. Дробышев Николай Васильевич
2. Кобелев В.В.
3. ЭшВ.А.
4.Эрлих Алексей Вольдемарович
Проголосовали единогласно
4. С ЛУШ АЛИ: О пастьбе КРС частного сектора
ВЫСТУПИЛА: Иванова М.Н., глава сельсовета.
В п. Талый с пастьбой скота проблемы решены. Электропастух уже какой
год.

Председатель собрания М.Н.Иванова

Секретарь собрания Н.А.Кнауб



ПРОТОКОЛ № 2 
собрания граждан

28.04.2025 г. с.Мануильское.
12 ч.30 мин. ,

Председательствовала на собрании глава Новоталовского сельсовета, 
Иванова Маргарита Николаевна, секретарь собрания Кнауб Наталья 
Альбертовна, и.о.секретаря Администрации сельсовета.
Присутствовали на собрании:
Иванова М.Н. -  глава Новоталовского сельсовета.
Кнауб Н.А. -  и.о.секретаря Администрации Новоталовского сельсовета.
Жители с. Мануильское - 17 человек 
Повестка дня.

1. СЛУШАЛИ: О работе Администрации Новоталовского сельсовета за 2024 
год.

ВЫСТУПИЛА: Иванова М.Н., глава сельсовета 
(доклад прилагается).
Вопросов от участников собрания не поступило.
РЕШИЛИ:
1. Информацию о работе Администрации сельсовета за 2024 год принять к 

сведению.
Проголосовали единогласно.
2. СЛУШАЛИ О благоустройстве и санитарном состоянии села.
ВЫСТУПИЛА: Иванова М.Н., глава сельсовета
Она сказала, что нужно всем очистить территорию около домов и 
прилегающую территорию. Решением Совета депутатов приняты Правила 
благоустройства населенных пунктов, в которых изложены пункты о 
запрещении складирования строительных материалов, техники, узлов 
автомобилей и должна проводиться уборка территорий в весенне-летний 
период, с целью ликвидации загрязненности, замусоренности дворовых и- 
уличных территорий. ■
Вопросов нет'.
РЕШИЛИ:
1. Информацию о благоустройстве территорий населенных пунктов принять 
к сведению.
Комиссия по благоустройству:
4. Бакшеева Е.П..
5. Зоркина Е.П.
6. Руф Е.М.
7. Номеровский С.С.
Проголосовали единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Об организации противопожарной безопасности.
ВЫСТУПИЛА: Иванова М.Н., глава сельсовета

Она ознакомила жителей с. Мануильское с поправками в Правила 
противопожарного режима, введенные Постановлением Правительства РФ от 
24.10.2022 № 1885 «О внесении изменений в Правила противопожарного 
режима в Российской Федерации», постановлением Правительства Алтайского



края № 125 от 10.04.2025 «Об установлении особого противопожарного режима 
на территории Алтайского края». В связи с установлением особого 
противопожарного режима на территории Алтайского края с 1 марта 
минимальное расстояние от открытого огня до построек уменьшится в три раза 
и составит 15 м (вместо 50 м). В случае разведения о,гня в закрытой емкости 
(металлической бочке) допустимое расстояние до любого строения станет еще 
меньше — 7,5 м (вместо 50 м). Мангал же теперь разрешено устанавливать на 
расстоянии не менее 5 м от любых построек (вместо 50 м). При этом вокруг 
мангала'должна быть зона в 2 м, где нет никаких горючих материалов. Кроме 
того, по-прежнему на участках запрещено жечь резину в любом виде, а также 
лакокрасочные изделия, отметил юрист. По его словам, допускается сжигать на 
дачных участках: скошенную траву, листья, ветки; пиломатериалы без краски и 
лака; изделия из бумаги и картона; пищевые отходы. Под запретом хлопушки и 
бенгальские огни. За несоблюдение правил предусмотрены штрафы. Их размеры 
с послаблениями не изменились. Ответственность в данном случае наступает по 
ст. 20.4 КоАП РФ. Согласно данной норме, при нарушении требований 
пожарной безопасности гражданину выносится предупреждение либо 
накладывается штраф в размере от 5 тыс. до 15 тыс. руб. Если требования 
пожарной безопасности нарушены в условиях особого противопожарного 
режима (вводится в случае повышения пожарной опасности), то штраф для 
граждан составит от 10 тыс. до 20 тыс. руб. Если в результате нарушения возник 
пожар и было уничтожено либо повреждено чужое имущество или причинен 
легкий или средней тяжести вред здоровью человека, штраф для граждан 
составит от 40 тыс. до 50 тыс. руб.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о противопожарной безопасности в населенном пункте 

принять к сведению.
В пожарную дружину входят:
3. Суртаев Александр Владимирович
4. Емельянов Михаил Ееоргиевич
3. Бакшеев Денис Вячеславович
4. Истомин Александр Васильевич

Проголосовали единогласно.
4.СЛУШАЛИ: О пастьбе КРС частного сектора
ВЫСТУПИЛА: Иванова М.Н., глава сельсовета.
Она сказала, что поголовье КРС в с. Мануильское всего 20 головы вместе с 

молодняком. Пастухов нет, пасти по очереди или покупать электропастух.

Председатель собрания М.Н.Иванова

Секретарь собрания Н.А.Кнауб


